
南通城市建设集团有限公司垃圾填埋场 7 号池工程（垃圾填埋场调节池）项目环境影响报告书 

目录 
1 前言 ............................................................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 .............................................................................................................................................. 1 
[...]
的控制、消减、监测等措施，提出风险监控及应急监测系统，以及建立与区域对接、联

动的风险防范体系 
评价结论

与建议 
综上分析可知建设项目环境风险可实现有效防控，但应根据本项目环境风险可能影响的

范围与程度，采取措施进一步缓解环境风险，并开展环境影响后评价。 
注：‟ □”为勾选，‟     ʺ为填写项 

205 
 



南通城市建设集团有限公司垃圾填埋场 7 号池工程（垃圾填埋场调节池）项目环境影响报告书 

6 污染防治措施技术经济论证 

6.1 废水污染防治措施评述 

6.1.1 渗滤液减量化措施 

垃圾渗滤液来源主要为垃圾中本身含有的水分和进入填埋场的水（包

括雨雪水、地下水等，主要为雨水）通过垃圾后沥出来的污水。进入填埋

场填埋的垃圾已经过压实预处理，水分含量尽量降低，因此渗滤液的减量

化主要从减少进入填埋场的雨水量方面进行考虑。为尽可能减少流进填埋

库区的雨水量，从而使得渗滤液减量化，采取如下的措施： 

(1)将正在填埋的库区分成若干个填埋作业单元，中部用挡水堤隔开，

将正在作业区域产生的渗滤液和非作业区的雨水分开收集。非作业区的雨

水利用单元渗沥液集水井及污水泵，通过阀门切换，关闭通向调节池的通

路，直接排向围堤上的雨水明沟。 

同时，其他未填埋的库区积聚的雨水利用单元渗沥液集水井及污水泵，

通过阀门切换，关闭通向调节池的通路，直接排向围堤上的雨水明沟。 

(2)及时进行覆盖，阻隔大气降水进入填埋库区。填埋作业采用规范化

作业方式，及时进行日覆盖、中间覆盖与生态修复，填埋作业过程中设置

合理的排水坡度（≥5%），尽可能分流进入库区的大气降水。 

(3)在填埋场建设、运行、封场时，做好雨污分流，避免雨水进入填埋

堆体转化为渗滤液。本项目设置了环场永久雨污分流系统，库区内设置了

临时雨污分流系统。 

运行期库区外四周设置临时雨水明沟，将围堤内库区外的雨水有组织

排至下游，防止雨水进入作业单元内。 

封场时堆体的雨水经过堆体设置的雨水明沟排至围堤四周的截洪沟最

终排至场外。 

(4)填埋场达到使用年限后，进行终场覆盖；同时，场地内种植绿化，

以减少雨水转化为渗滤水的量。 

206 
 



南通城市建设集团有限公司垃圾填埋场 7 号池工程（垃圾填埋场调节池）项目环境影响报告书 

6.1.2 人工防渗与渗滤液收集导排措施 

(1)防渗措施 

本工程防渗采用复合防渗系统和三轴水泥搅拌桩分别作为填埋场的水

平和垂直防渗系统。 

(2)渗沥液导排 

垃圾填埋过程在堆体内部设计建造水平盲沟和导排井组成的渗滤液导

排系统，盲沟设计一定的坡度，使渗滤液能通过重力自然流入导排井，再

由导排泵提升至渗滤液调节池。本工程渗沥液调节池容积为 12000m3 ，可

满足本项目建成后全场处理需要。 

6.1.3 废水处理措施技术可行性分析 

本项目渗滤液、废气处理废水、车辆和道路冲洗废水经厂区污水站处

理达标后和生活污水一并接管进入如皋港第二污水处理厂处理，厂区污水

站具体处理工艺见 3.6 小节。 

根据 3.13.1 小节，进入污水处理站的原水水质情况及其估算去除效果见

表 6.1.3-1。 

207 
 



南通城市建设集团有限公司垃圾填埋场 7 号池工程（垃圾填埋场调节池）项目环境影响报告书 

表 6.1.3-1 污水站估算去除效果表 

污染物 废水量 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 硫化物 总汞 总镉 总铬 六价铬 总砷 总铅 石油

类 
进水污染物量 t/a 25786.85 285.299  142.545  21.204  29.722  53.465  0.474  1.282  0.001184  0.003553  0.047377  0.023689  0.035533  0.035533  0.010  
进水浓度 mg/L / 11063.734  5527.798  822.260  1152.611  2073.332  18.373  49.701  0.046  0.138  1.837  0.919  1.378  1.378  0.395  

两级 A/O+超滤去除率% / 93 96 97.5 98 98 85 95 80 80 80 80 80 80 20 
超滤出水 mg/L / 774.461  221.112  20.557  23.052  41.467  2.756  2.485  0.009  0.028  0.367  0.184  0.276  0.276  0.316  
纳滤去除率% / 87.5 90 0 0 10 10 80 90 90 90 90 90 90 0 
纳滤出水 mg/L / 96.808  22.111  20.557  23.052  37.320  2.480  0.497  0.0009  0.003  0.037  0.018  0.028  0.028  0.316  
出水污染物量 t/a 24496.85 2.371  0.542  0.504  0.565  0.914  0.061  0.012  0.000023  0.000068  0.000900  0.000450  0.000675  0.000675  0.008  
接管标准 mg/L / 100 30 30 25 40 3 1 0.001 0.01 0.1 0.05 0.1 0.1 20 

 

208 
 



南通城市建设集团有限公司垃圾填埋场 7 号池工程（垃圾填埋场调节池）项目环境影响报告书 

由上表可见，渗滤液、废气处理废水、车辆和道路冲洗废水经污水站

处理后可达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2 标准，

最终与生活污水混合接管至如皋港第二污水处理厂处理（接管水质见表

6.1.3-2），是可行的。 

表 6.1.3-2 接管废水水质情况 
接管废水 废水量(t/a) 污染物名称 浓度(mg/L) 量(t/a) 

污水站出水和生活污水 25194.91 

COD 94.125 2.371 
BOD5 21.499 0.542 

SS 19.987 0.504 
NH3-N 22.414 0.565 

TN 36.286 0.914 
TP 2.412 0.061 

硫化物 0.483 0.012 
总汞 0.001 0.000023 
总镉 0.003 0.000068 
总铬 0.036 0.000900 
六价铬 0.018 0.000450 
总砷 0.027 0.000675 
总铅 0.027 0.000675 
石油类 0.307 0.008 

工程实例：本项目所采用的垃圾渗滤液处理工艺（两级 A/O+超滤+纳

滤+反渗透（应急））在全国多个垃圾填埋场均有应用，已有多年运行经验。

部分工程案例见表 6.1.3-3。 

表 6.1.3-3  本项目的渗滤液处理工程案例 
序

号 项目名称 规模（m3/d） 竣工日期 出水标准 

1 成都市固体废弃物卫生处置场

垃圾渗滤液处理工程 
1300 2009.9 

《生活垃圾填埋场污染控

制标准》（GB16889-2008）
表 2 标准 

2 长沙市城市固体废弃物处理场

渗沥液（污水）处理改造项目 
1300 2010.12 

3 唐山市唐海县无害化垃圾填埋

场渗滤液处理系统工程 
70 2011.12 

4 河北省廊坊市垃圾处理场渗滤

液处理工程 
60 2010.11 

5 扬中市年丰垃圾填埋场渗滤液

处理工程 
60 2012.12 

6 南京市水阁有机废弃物处理场

污水处理站改扩建项目 
800 2012.9 

209 
 



南通城市建设集团有限公司垃圾填埋场 7 号池工程（垃圾填埋场调节池）项目环境影响报告书 

6.1.4 污水处理厂接管可行性分析 

(1)如皋港第二污水厂概况 

如皋港第二污水厂设计能力为 2 万吨/日，目前已建设完成，处于调试

阶段，主要处理区域内的生活污水，处理工艺见图 6.1.4。 

 
图 6.1.4 如皋港第二污水处理厂处理工艺 

 

粗格栅 

提升泵房 

污  水 

细格栅 

 

旋流沉砂池 

预缺氧及厌氧池 

砂水分离器 

缺氧池 

好氧池 

二沉池 

滤布滤池 

消毒池 

S2:栅渣 

 

空气 

污泥池 

污泥脱水机 

污泥外运 

剩余污泥 

二氧化氯 

排水系统 

污泥回流 

除磷药剂投加 

混合液回流 

清洗污水 

高效沉淀池 

自流 

泵提 

自流 

自流 

自流 

自流 

自流 

210 
 



南通城市建设集团有限公司垃圾填埋场 7 号池工程（垃圾填埋场调节池）项目环境影响报告书 

(2)接管可行性分析 

本建项目废水由填埋场内部处理设施预处理达接管要求后，经独立的

污水管网排入如皋港第二污水厂进行集中处理。 

目前，如皋港污水处理厂已建设完成，处于调试阶段，处理能力为 2

万吨/天，本项目废水接管量约为 69.03t/d，仅占处理负荷的 0.3%，因此，

从水量上来说，本项目废水接管如皋港第二污水处理厂处理是可行的。 

本项目废水经填埋场内部污水处理设施处理后各因子排放浓度均可达

污水处理厂的接管要求，且本项目重金属排放量较少，对污水处理厂的处

理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，本项目废水接管如皋港第

二污水处理厂处理是可行的。 

本项目紧邻如皋港第二污水处理厂，废水接管管网铺设方便，将于本

项目运营前铺设完毕，因此，从废水管网接管可行性上来说，本项目废水

接管如皋港第二污水处理厂处理也是可行的。 

目前，如皋港第二污水处理厂正在调试，因此，须待如皋港第二污水

处理厂正常运行后，本项目方可运行。 

6.2 废气污染防治措施评述 

6.2.1 填埋气处理措施 

填埋场产生的填埋气主要成份有 CH4、CO2、CO、NH3、H2S、氮气等，

以及其它一些微量成分。其中，CH4 是一种无色、无味气体，在空气中若

积累到一定含量就可能引起爆炸。H2S 是无色、臭味有毒气体，空气中含

量过高，将会使人中枢神经麻痹、窒息和精神失常，H2S 比空气比重大，

容易在地表面和低洼处积聚。填埋气由于富含甲烷组份具有相当高的热值，

且大、中型填埋场在运行阶段和封场后，相当一段时间会保持较高的填埋

气体产生量，因此，可根据地区对能源需求及使用条件采用适当的技术加

以利用。填埋气利用途径可选择为燃料、发电或回收有用组份等。在填埋

气的几种利用方法当中，将填埋气体转变成液化天燃气时最困难的是把甲

烷与 N2、CO2分离开，N2是一种惰性气体，用化学反应技术和物理吸收技

211 
 



南通城市建设集团有限公司垃圾填埋场 7 号池工程（垃圾填埋场调节池）项目环境影响报告书 

术都难以去除，迄今为止，还没有适合商业应用的成本效益型的系统推出；

而将填埋场气体提纯合并入城市燃气管网使用，要与城市燃气规划结合起

来，不易实施。 

综合考虑，本项目填埋气经收集与导排系统集中收集后采取火炬燃烧

的方式进行处理。同时，垂直导排管高出垃圾填埋作业面 1.5m，同时加盖

盖板，防止人员掉进管里，发生意外事故。 

沼气火炬由燃烧腔体、固定钢索、支撑件、点火电极、沼气输送管、

火焰传感器、阻火器、主电动沼气阀、出口冷凝器、控制柜等主要部件组

成，火炬能在环境温度为-40℃- +60℃情况下燃烧；火炬装置不需要添加燃

料，燃烧后主要产物为 CO2、H2O 及少量的 SO2、NOx、颗粒物。 

填埋气采用火炬燃烧是国内外应用广泛的处理方式，工艺成熟，类比

吴江市生活垃圾卫生填埋场的运行情况，填埋场采用火炬燃烧处理后，可

满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中对甲烷的控制要

求，“埋工作面上 2m 以下高度范围内甲烷的体积分数不大于 0.1%。”具备

可行性。 

6.2.2 填埋场填埋场恶臭气体控制措施 

垃圾腐化会产生臭气，主要成分是硫化氢、氨，微量气体是甲硫醇、

二甲二硫和甲硫醚等。填埋区的臭气物质的产生与填埋的废物成分、垃圾

种类和数量、填埋方法、天气气候等环境条件、填埋的年限等有很大关系。

填埋气体中恶臭物质量虽然很少，但对环境却有直观影响。因此，为减轻

其对环境的影响，须采取防护措施： 

①定期喷洒药物，采用喷洒消臭、脱臭剂的方式，可以起到掩蔽、中

和和消除恶臭的作用，把臭气强度降到人们嗅觉所能接受的水平以下。 

②使用杀菌剂、防腐剂，降低垃圾等有机物腐败分解的速度。 

③对填埋垃圾及时覆盖。土覆盖压实不仅抑制臭气的散发，同时可以

利用土壤中的微生物本身的脱臭作用。填埋场填埋作业时应严格执行逐日

覆土填埋的要求。 

212 
 



南通城市建设集团有限公司垃圾填埋场 7 号池工程（垃圾填埋场调节池）项目环境影响报告书 

④在填埋场四周设置宽约 10m 的绿化隔离带，组成一道绿色防护屏障。

在生产管理区、进场道理也有充足绿化。建议在树种选择上，不仅要考虑

美化效果，还必须考虑在除臭、吸尘等方面的作用，以减少无组织排放对

周围环境的影响。 

上述方法为目前垃圾填埋场采取的基本除臭方法，实践证明，上述处

理方法有效，可做到达标排放，具备可行性。 

6.2.3 扬尘、飞散物污染防治措施 

在垃圾卸运、填埋及车辆行驶过程中易产生的扬尘，如不控制会对周

围环境造成一定的影响，建议项目采取防治和保护措施如下。 

①采用密封车运输，运输过程中不得泄漏、散落或者飞扬； 

②配备保洁车辆，对场内道路采取定时保洁措施，并按时洒水除尘； 

③填埋场内作业表面及时覆盖，垃圾填埋压实后，为保持好的环境，

防止垃圾飞散，同时防止雨水进入堆体形成渗滤液，应对作业面进行及时

覆盖。对需要继续进行填埋的作业面，每日填埋作业结束后，使用 0.5mm 厚

HDPE 膜进行覆盖。对达到填埋层标高，暂不进行填埋作业的区域进行中

间覆盖，中间覆盖采用 0.5mm 厚 HDPE 膜。 

④种植绿化隔离带，控制扬尘扩散。 

6.2.4 污水处理站恶臭污染防治措施 